
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE P

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  10assenti n.   1.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

A

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in
seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  50   Del  30-12-20

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI



C O M U N E    D I   MONTALTO DELLE MARCHE
Povincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL C.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA:       Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO :  Matricardi Daniel

OGGETTO :  APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE
DEI RAGAZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FATTO PRESENTE che l’esperienza dei “Consiglio Comunale dei Ragazzi” è nata
circa 20 anni fa su autonoma iniziativa di alcuni Sindaci adulti coordinati da una
associazione nazionale, sviluppatasi poi come iniziativa che ha portato alla costituzione
di Consigli comunali dei Ragazzi in numerosi Comuni di ogni dimensione;

DATO ATTO che il Consiglio comunale dei Ragazzi (CCR) è un’esperienza di
partecipazione attiva dei ragazzi alla gestione della cosa pubblica, una sperimentazione
di democrazia, è diventare protagonisti ed anche qualcosa che contribuisce a costituire
il proprio futuro;

SENTITO l’Assessore all’Istruzione e formazione, Politiche socio assistenziali, il quale
intende procedere all’avvio del progetto Consiglio comunale dei Ragazzi;

VALUTATA la necessità di coinvolgere in questa iniziativa il triennio della Scuola
Secondaria di Primo grado, al fine di contribuire alla formazione dei ragazzi
avvicinandoli alla società civile ed alle istituzioni per favorire la loro partecipazione
attiva alla vita della comunità locale;

RITENUTO doveroso istituire questo servizio in quanto i bambini hanno dei diritti e ci
sono delle leggi che li tutelano. La Convenzione Internazionale dei Diritti dell’Infanzia
e dell’Adolescenza (in sigla internazionale CRC: Convention on the Rights of the
Child), promulgata dall’ONI il 20 novembre 1989 e ratificata dal Parlamento Italiano il
27 maggio del 1991, è il testo di riferimento a livello giuridico e culturale, per la
promozione, la tutela, il rispetto dei Diritti dei bambini e dei ragazzi;

RICORDATO che il CCR:
si occupa di ambiente, scuola, tempo libero, iniziative a carattere socio culturale;-
ha funzioni propositive da esplicare attraverso proposte, richieste di
informazioni nei confronti degli organi comunali, su temi e problemi che
riguardano l’attività amministrativa;
è uno strumento utile agli adulti per conoscere ed approfondire il punto di vista-
dei ragazzi sul Paese e sui programmi di sviluppo;

Gli obiettivi del Consiglio Comunale sono:
 promuovere sul territorio la cultura della partecipazione e della legalità;
 rivalutare la politica istituzionale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



 sostenere la formazione civica nelle scuole e far acquisire il concetto di salvaguardia
del patrimonio collettivo;
 creare relazioni di collaborazione e confronto fra i ragazzi e gli adulti a partire dai
problemi reali;
 creare una rete delle diverse agenzie educative presenti sul territorio attraverso la
collaborazione ad un progetto comune;
 portare i giovani ad essere protagonisti delle decisioni che li riguardano da vicino;
 stimolare il senso di appartenenza ad un territorio.

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi, organo istituzionale e rappresentativo dei ragazzi e
delle ragazze residenti nel territorio del Comune di Montalto delle Marche, avrà compiti
di natura consultiva e propositiva relativamente alle seguenti materie:
1. ambiente;
2. aggregazione;
3. tempo libero;
4. sport;
5. cultura e spettacolo;
6. informazione e comunicazione;
7. integrazione con i programmi scolastici

VISTI i pareri favorevoli espressi sul presente atto in merito alle regolarità tecnica e
contabile dai rispettivi responsabili ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del
D.Lgs.267/2000 e s.m. ed i.;

P R O P O N E

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare avvio al progetto educativo “Consiglio Comunale dei Ragazzi” per la scuola
Secondaria di primo grado di Montalto delle Marche

Di approvare l’allegato Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi del Comune di Montalto delle Marche composto da n. 17
articoli, che allegato alla presente deliberazione (All. A) ne forma parte integrante e
sostanziale

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                             Matricardi Daniel

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta in corso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 15
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-01-21                               al  27-01-21

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-01-21

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-01-21

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


